



Z wieści lasu



Krzysztof Schwartz
NADLEŚNICZY
NADLEŚNICTWA
JAROCIN

Szanowni Czytelnicy

Nasze Nadleśnictwo będzie deficytowe. Po 5 latach planowych cięć w dojrzałych drzewostanach dębowych kończą się prace. Przychody ze sprzedaży najcenniejszego rodzaju drewna spadają o 80%. Nadleśnictwo jednak nie bankrutuje. W tej organizacji gospodarczej działa rachunek wyrównawczy zwany Funduszem Leśnym. W latach zwiększonych ponad koszty przychodach pieniądze odprowadzane są na rzecz nadleśnictw chwilowo deficytowych. W latach planowego deficytu nadleśnictwo jest dofinansowywane, by mogło realizować swoje plany gospodarcze. System ten pokazuje taką oto prawdę, że gospodarstwo leśne jako biznes może być trwale dochodowe tylko jako duża drużyna wielu nadleśnictw. Bywa też tak, że cała dyrekcja (a jest ich w kraju 17) jest deficytowa. Lasy Państwowe jednak, jak dotąd, nigdy nie były deficytowe. Nigdy nie trzeba było do nich dopłacać, tak jak np. do naszego narodowego przewoźnika. Przez całe dziesięciolecie leśnikom nie żyło się zbyt dostatnio. Okres lepszych czasów nastąpił pod koniec lat 70-tych. Koniunktura gospodarcza w sposób bezpośredni odbijała się zawsze na dochodowości gospodarki leśnej. Przez całe dziesięciolecie nauczyliśmy się żyć racjonalnie i przewidywać gorsze czasy. Dla Nadleśnictwa Jarocin rzeczywistość nadchodzących 5 lat deficytu nie jest zaskoczeniem. Gospodarujemy w oparciu o plany 10-letnie, zgodnie z ładem przestrzennym i czasowym cięć. Las jak widać to biznes trudny, wymagający przewidywania i gry drużynowej. Poprzedni system wyrządził prywatnym majątkom wiele krzywd lecz reforma scalająca lasy w rękę Państwa była dla ich stanu, zasobów, ładu gospodarczego niezwykle korzystna.

KRZYSZTOF SCHWARTZ

Czeszewo da się lubić



Wieczorna panorama z promu na Warcie

Pod koniec czerwca program pierwszy Telewizji Polskiej rozpoczął realizowanie programu pod nazwą: „Piękniejsza Polska”. Cykl szesnastu odcinków ma pokazywać przede wszystkim dobre praktyki wykorzystania środków z Unii Europejskiej. Przedstawia również ciekawe, nie odkryte dotąd zakątki i miejsca, w jakie warto przyjechać oraz atrakcje, jakich trzeba spróbować. Prezentuje sylwetki ludzi, którzy mówią o lokalnych osiągnięciach, innowacjach, ale i o „pięknie, którym możemy szczerzyć się przed światem”.

Na początku sierpnia grupa filmowców z Warszawy gościła na terenie Ośrodka Edukacyjnego w Czeszewie. Warto dodać, że przewodnikami po poszczególnych regionach są Europejczycy znani m.in. z programu „Europa da się lubić”: Anglik - Kevin Aiston, Francuzka - Elizabeth Duda, Hiszpan - Conrado Moreno i Holenderka - Tamara Aagten - Margol. Spotkanie oraz praca przed kamerą przebiegała w luźnej, swobodnej i co najważniejsze pełnej humoru i śmiechu atmosferze. Prowadzący Kevin Aiston w asyście leśników - Jakuba Wojdeckiego i Huberta Przybylskiego poznawał to, co warto zobaczyć, a nawet dotknąć w Czeszewie czy na uroczysku Warta. Ekipa miała okazję m.in. bawić się wykonując zadania na instalacji „Rzeka”, odbyć przeprawę przez Wartę promem „Nikodem” i podglądać ptaki w dziuplach.

Program „Piękniejsza Polska” emitowany jest w każdą niedzielę w programie TVP1 o godzinie 11.20. Relacja z pobytu Kevina w Czeszewie ukaże się najprawdopodobniej na przełomie sierpnia i września. Ci, którzy nie zdążą obejrzeć programu, mogą liczyć na wznowienia na antenie TVP Polonia w każdy czwartek o godz. 16.35 (powtórka o godz. 5.40) oraz w TVP Rozrywka w soboty i niedziele o godz. 13.40 (powtórki w poniedziałek i wtorek o godz. 7.20).

WoJak



Pomocna dłoń i opowieść o „Rzecz” rozpoczyna koordynator projektu Jakub Wojdecki



Odwiedziny w szarym i brudnym miejscu są jednym z elementów edukacyjnej zabawy

KALENDARIUM sierpień/wrzesień 2013

9.08 - Międzynarodowy Dzień Ludności

9-23.08 - Międzynarodowy Plener Artystyczny „Inspiracje leśne III” organizowany przez OKL w Gólcach

10.08 - Dzień Przewodników i Ratowników Górskich

12.08 - Międzynarodowy Dzień Młodzieży (ONZ)

15.08 - Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny

19.08 - Światowy Dzień Pomocy

31.08 - Leśnicy z nadleśnictw Kruczy, Potrzebowice i Wronki (RDLP Piła) zapraszają do Rzecina na „Grzybobranie w Puszczy Noteckiej”

4.09 - wernisaż Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej „Fauna Europy i Polski - 50 lat hodowli zebra w Bieszczadach”. Więcej na www.lasy.gov.pl. W trakcie Targów Leśnych w Rogowie odbędzie się I Leśny Bieg Targowy, organizowany przez Leśny Zakład Doświadczalny SGGW oraz Klub Biegających Leśników. Patronat medialny nad biegiem objął „Głos Lasu”.

5-6.09 - sesja naukowa na temat: „Leśnictwo wielofunkcyjne współczesną formą ochrony przyrody”, zorganizowana z okazji 113. Zjazdu Delegatów Oddziałów Polskiego Towarzystwa Leśnego (więcej na RDLP Piła)

7.09 - Leśny Rajd Rowerowy - wiodący przez teren pięciu nadleśnictw RDLP w Pile. Więcej na www.lasy.gov.pl

8.09 - Międzynarodowy Dzień Piśmiennictwa

15.09 - Na Wielkie Grzybobranie w Długosiodle zapraszają leśnicy z Nadleśnictwa Wyszaków, Gmina Długosiodło i CILP

16.09 - Międzynarodowy Dzień Ochrony Warstwy Ozonowej

18.09 - Międzynarodowy Dzień Geologa

18.09 - Międzynarodowy Dzień Turystyki

19.09 - Dzień Dzikiej Fauny, Flory i Naturalnych

Siedlisk

21.09 - Międzynarodowy Dzień Pokoju

22.09 - początek astronomicznej jesieni, Europejski Dzień bez Samochodu

24.09 - akcja „Sprzątanie Świata”

26-27.09 - Katedra Użytkowania Lasu UP w Poznaniu zaprasza na konferencję z okazji 45-lecia pracy naukowej prof. Dietera F. Giefinga z tytułowaną: „Gospodarowanie zasobami leśnymi. Technologia - Drewno - Człowiek”. Honorowy patronat objęli rektor UP w Poznaniu i dyrektor generalny Lasów Państwowych.

Zestawił: WoJak

Dziś swe kroki kierujemy w stronę Krainy Mazursko-Podlaskiej. Tu znajdziemy obszar o nazwie Bagna Biebrzańskie. Kotlina Biebrzańska rozciąga się na Nizinie Północno-podlaskiej na obniżeniu o długości sięgającej ponad 100 km. To tereny znajdujące się pomiędzy Wysoczyzną Białostocką na wschodzie oraz Wysoczyzną Kolneńską na zachodzie, poprzecinane są przez liczne torfowiska oraz bagna. Łączna powierzchnia wynosi ok. 2.600 km². Lasy, których powierzchnia zajmuje 35 tys. ha, wchodzi w zarząd administracyjny Nadleśnictwa Rajgród w Tamie oraz Biebrzańskiego Parku Narodowego.

Historia

Nazwa wzięła swój początek od słowa biebrza (dawniej bobry) wzmiankowanych w dokumencie z 1358 roku. Wczesną wiosną, kiedy pierwsze silne promienie słońca zaczynają topić lodowe pozostałości po okresie zimowym, Biebrza zaczyna się rozlewać na boki, tworząc obszar porównywalny z powierzchnią jeziora Śniardwy. Wówczas z wody wystają jedynie nieliczne wzniesienia, większe pagórki, kępy drzew, krzaków i wysokich trzcin. Warto dodać, że Biebrza to jedyna europejska rzeka, która na całym swym biegu zachowała naturalny charakter. W dawnych czasach tereny te były mniej dostępne. Zamieszkiwały je początkowo plamiona Jaćwingów (pozostałość gród nad Jeziorem Rajgrodzkim). W 1283 roku w kronikach o „Głuchej Puszczy” swe zapiski pozostawili Krzyżacy. Po klęsce zakonu w bitwie pod Grunwaldem panowanie na ziemiach pojaćwieskich objęło Państwo Litewskie. Lasy w XIV w. były wykorzystywane głównie do polowań, bartnictwa - w 1617 roku w Dyblach znajdowało się aż 3.600 barci oraz wypasu bydła, a tereny rozlewiskowe - do rybołówstwa. W tym czasie obecna puszcza była podzielona na mniejsze powierzchnie: Puszcze Nowodworską, Goniądzką, Narwiań-

„Polska Amazonka” - Bagna Biebrzańskie



Fot. Adam Szypowski - Fotolia

ską, Rajgrodzką, Jaminy, Dybła oraz Wiską. W 1516 r. utworzono służbę chroniącą zasoby puszczańskie. Zwalczano kłusownictwo i ograniczano wzrost kradzieży drewna. W XIX w. część terenów odwodniono budując kanały: Augustowski, Woźnawiejski oraz Rudzki. W okresie rozbiorów puszcza przeszła z rąk pruskich do rosyjskich. Po roku 1882 na rozkaz cara w Osowcu powstaje twierdza zbudowana z czterech fortów, mająca później strategiczne znaczenie na rozwój gospodarczy regionu. Podczas I wojny światowej teren jest intensywnie

nie eksploatowany przez Niemców.

Zwierzęta

Bogata fauna reprezentowana jest przez wiele gatunków ptaków, głównie tych związanych ze środowiskiem bagiennym. Wśród nich wyróżnimy: białogłosek, biegusa zmiennego, żurawie, kulika wielkiego, mewę małą, cietrzewie oraz sowę błotną. Wśród ssaków spotkasz tu te większe gatunki m.in. losia, który doskonale pływa i pokonuje tereny podmokłe. Ich największa ostoja liczy ok. 700 osobników. To także teren występowania

bobra europejskiego, gronostaja, łasicy i wydry europejskiej.

Rośliny

Szata roślinna typowa dla torfowiska niskiego odznacza się ogromną różnorodnością, naturalnością i występowaniem wielu rzadkich, często reliktowych i chronionych gatunków. Można tu zobaczyć kosaciec syberyjski, wielosił błękitny, wierzbę lapońską, brzozę niską, a także bór sosnowy z turzycą. O strefowym charakterze roślinności decyduje woda Biebrzy regularnie pokrywająca poldery zale-

wowe. Lasy zajmują ok. ¼ powierzchni doliny. Na terenach olsów porzeczkowych i torfowcowych spotyka się także inne gatunki m.in. olszę czarną, brzozę brodawkowatą i omszoną, świerk, czeremchę, kruszynę oraz chmiel. Charakterystycznym zespołem na torfowiskach niskich jest subborealna brzezina bagienna (ols brzozowy). Warstwy torfu w niektórych miejscach sięgają nawet wysokości kilku metrów.

Ochrona

„Żywa rzeka” - tak określana jest zamiennie Biebrza. Dlaczego? Ponieważ co roku zmienia swoje koryto, tworząc coraz to nowe meandry i zakola. Powstały w 1993 r. Biebrzański Park Narodowy chroni największe i najlepiej zachowane podmokłe tereny dolin rzecznych w tej części Europy.

Turystyka

Można by pokusić się o stwierdzenie, że Bagna Biebrzańskie „wciągają” turystów. To fakt! Obszarów tych nie trzeba zbytnio reklamować. Tu coś dla siebie znajdą na pewno zarówno zapaleni fotografowie, turyści lubiący przeprawy kajakowe, dziką przyrodę i różne warianty podróży, jak również piechurzy, dla których są ścieżki piesze wśród urokliwych krajobrazów. Mało? Pytasz, co jeszcze? Tego nie zdradzę. Przyjedź i odkryj te zakątki sam!

Ciekawostki

Na terenie puszczy gnieździ się zaledwie 200-300 par bataliona (bojownika). W czasie godów samce toczą ze sobą zacięte walki (stąd wzięła się nazwa), stosując swoje pióra na szyi. U każdego ptaka są one inaczej ubarwione. Nie spotkano dotychczas dwóch ptaków tego gatunku o układzie takich samych wzorów. Batalion jest ponadto symbolem Biebrzańskiego Parku Narodowego.

WoJak

Zaczerpnięto: „Puszcze i Lasy Polski” D. Zawadzka, E. Kwiecień, <http://byway.pl>, <http://info.podroze.gazeta.pl>, <http://pl.wikipedia.org>

► KONKURS

Konkurs fotograficzny Nadleśnictwa Jarocin dla serwisu Fluidi.pl

Nadleśnictwo Jarocin zaprasza do udziału w cyklu konkursów fotograficznych. Co miesiąc można zdobyć atrakcyjne nagrody o wartości minimum 1.200 zł. Zobacz, co możesz wygrać na stronie www.fluidi.pl/foto.

Zasady konkursu są bardzo proste:

1. Wykonaj zdjęcie dowolnego z obiektów objętych konkursem fotograficznym;
2. Dodaj zdjęcia do obiektów w serwisie Fluidi;
3. Nieważne, jaki masz sprzęt i umiejętności, co miesiąc wszystkie zdjęcia biorą udział w losowaniu nagród.
4. Im więcej obiektów sfotografujesz i im więcej zdjęć dodasz, tym większe masz szanse na wylosowanie nagrody.

Zapraszamy do udziału w konkursie wszystkich, którzy lubią obcować z przyrodą. A może warto uwiecznić na zdjęciu przeprawę promową, spacer z sympatią lub niedzielny piknik z rodziną? Dzięki konkursom fascynacji fotografii nie muszą już trzymać swoich zdjęć w szufladach, mogą zaprezentować swoje prace szerszej publiczności. A może Twoje zdjęcie zostanie wyróżnione przez serwis Fluidi lub wybrane do galerii głównej obiektu. Pokaż, jak Ty widzisz obiekt i porównaj to ze spojrzeniem innych fotoamatorów.

Może Twoje zdjęcia zachęcą innych do poznawania naszego regionu. Może dzięki Twoim zdjęciom ktoś inny odkryje fajne miejsce na wyprawę rowerową.

Oprac. Fluidi.pl



Najlepsza trasa sportowa MTB w Nadleśnictwie Jarocin

W tym roku Mistrzostwa Polski MTB rozegrano na terenie Szwajcarii Żerkowskiej, w Nadleśnictwie Jarocin. To właśnie na ścieżkach wytyczonych na terenach należących do lasów państwowych odbyły się najważniejsze igrzyska w tej konkurencji. Rok temu na tym terenie gościli zawodnicy Pucharu Polski. Tym razem wał morenowy powstały w wyniku zlodowacenia sprzed 15 tysięcy lat, porośnięty dorodnymi sosnami, stał się areną zmagania w czasie najważniejszego wyścigu kolarzy górskich w 2013 r. Organizatorem mistrzostw był klub kolarski Superior MTB Energy Team z siedzibą w Środzie Wielkopolskiej. Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli m.in. Joanna Mucha - Minister Sportu i Turystyki, Andrzej Kraśnicki - prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego, a także Krzysztof Schwartz - nadleśniczy Nadleśnictwa Jarocin. Licząca 4.200 m pętla sportowa dostępna jest dla każdego rowerzysty.

WoJak

Czy szopy pracze spotkają się nad Wisłą?



Pierwotnym miejscem występowania szopa pracza (Procyon lotor) były lasy liściaste i mieszane Ameryki Północnej. Dzięki swej dużej zdolności przystosowawczej do zmieniających się warunków życia i działalności człowieka, w krótkim czasie oparował nowe tereny, zarówno leśne, jak i zagospodarowane w Europie i Azji. Osobniki, zajmujące północne tereny, zapadają w okresie zimy w sen, chroniąc się w dziuplach, jaskiniach skalnych lub w norach wykopanych przez inne ssaki.

Szop pracza jest niewielkim, zwinnym i bardzo inteligentnym drapieżnikiem o długości ciała 40-70 cm, wysokości około 35 cm i masie 4-9 kg. Jego puszysty ogon w czarno-brązowe pierścienie ma około 25 cm długości. Ciało pokryte jest szarym futerkiem, którego głównym składnikiem jest gęsty podszerstek składający się z włosów o długości 2-3 cm. Oczy otoczone są polami czarnej sierści. Futro szopa służy do wyrobu futrzanych płaszczy i czapek.

Mimo krótkich nóg po ziemi porusza się szybko i zwinnie. Bardzo dobrze pływa. W czasie dnia przesiaduje na drzewach, między gałęziami lub w dziuplach. Aktywne życie rozpoczyna po zmierzchu. Poluje na bezkręgowce, ryby, płazy, ptaki, drobne ssaki. Zjada również pokarm roślinny. Na terenach zurbanizowanych łatwo dostępne pożywienie stanowią owady, owoce z sadów, resztki pożywienia na śmietnikach. W magazynach, składach, garażach, opuszczonych budynkach, na poddaszach nie brakuje również miejsc na kryjówki.

Posługując się bardzo sprawnymi i wrażliwymi na dotyk przednimi łapami dokładnie bada pokarm i usuwa jego niepożądane fragmenty.



Fot. Anna Cwynar

Łapy pokryte są zrogowiałym naskórkiem. W zetknięciu z wodą ulega on zmięczeniu, dzięki czemu zwiększa się wrażliwość łap poszukujących i przygotowujących pokarm. Jeśli w pobliżu jest woda, zanurza w niej pokarm i energicznie nim porusza. Ten zwyczaj stał się powodem nadania mu nazwy „pracza”. Osobniki żyjące na wolności nie zawsze płuczą pokarm w wodzie.

Największym skupiskiem miejskich szopów w Europie jest niemieckie miasto Kassel, gdzie na każdy hektar terenu przypada jeden osobnik szopa. Na terenie Niemiec znajduje się

obecnie największa populacja szopa poza Ameryką Północną. Pierwsi przedstawiciele tego gatunku zostali wpuszczeni do środowiska na terenie Hesji w 1934 roku. Ocenia się, że te osobniki oraz zwierzęta zbiegłe z istniejących tam hodowli, dały początek populacji, która stopniowo zajęła obszar całych Niemiec i przedostała się do krajów sąsiednich.

Kolonizacja polskich terenów przez szopa odbywa się zarówno z zachodu, jak i ze wschodu. Napływ szopa na zachodnie tereny Polski przypisuje się ich silnej populacji powstałej w 1945 r. w okolicach

Berlina po ucieczce tych zwierząt z fermy hodowlanej. Na terenach naszego kraju pojawiły się one w latach 80. ubiegłego wieku. Obecnie największą ich liczbę obserwuje się na Pomorzu zachodnim i w północno-zachodniej Wielkopolsce. Ocenia się, że ich ekspansja z tego kierunku następuje w tempie 80-100 km/5 lat i w drugiej dekadzie bieżącego wieku dotrą do zachodniego brzegu Wisły. Dla wzbogacenia łowisk w 1954 r. wprowadzono szopa na terenach Białorusi. Badania wskazują na dynamiczny rozwój tej populacji i rozszerzenie jej zasięgu w kierunku wschodnich terenów Polski. Możliwe, że od wschodu dotrze do Wisły w tym samym czasie, co populacja zachodnia.

Szybka inwazja szopa pracza jest możliwa dzięki temu, że bardzo łatwo dostosowuje się do zróżnicowanych warunków środowiska, odznacza się wysokim potencjałem rozrodczym i nie zagrażają mu naturalni wrogowie. Obecność szopów w środowisku stanowi jednak zagrożenie dla gatunków rodzimych. Zwierzęta te z wielkim powodzeniem polują na ptaki i ich pisklęta, wyjadają jaja z gniazd, zajmują budki lęgowe, w których później się rozmnażają. Powoduje to duże straty wśród kuraków leśnych, dziuplaków, ptactwa wodnego i wodno-błotnego. Plany restytucji ginących gatunków cietrzewi, głuszców, jarząbków przy ich obecności w środowisku skazane są na niepowodzenie. Dodatkowo są one roznośicielami zaraźliwych chorób, groźnych także dla człowieka, takich jak wścieklizna, świerzby oraz pasożytów - bąblowca, włośnia, nicieni. Można się nimi zarazić poprzez jaja znajdujące się na nieumytych owocach lub poprzez głaskanie sierści szopów.

Opr. Waclaw Adamiak

W telegraficznym skrócie

Z KRAJU

► Projekt zmian

Rada Ministrów przyjęła projekt zmieniający rozporządzenie o przedsięwzięciach mogących znacząco oddziaływać na środowisko, który ma ułatwić życie przedsiębiorcom. Z obecnej listy przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko znikną instalacje do wyrobu płyt pilśniowych, wiórowych, sklejek i mebli (13-14/2013 Las Polski).

► Nowe tablice edukacyjne Nadleśnictwa Jarocin

Dzięki zainicjowaniu przedsięwzięcia przez Sottysa Goliny i Stefanowa - Ryszarda Żyto oraz przy zaangażowaniu Nadleśnictwa Jarocin, instytucji i firm prywatnych, a także okolicznych mieszkańców teren wokół przystanku przy krajowej drodze nr 15 został ciekawie zagospodarowany. Jesteś ciekaw, jak to wygląda? Chcesz dowiedzieć się czegoś interesującego o polskich lasach? Musisz koniecznie wysiąść na tym przystanku i zrobić sobie przerwę w podróży. Zapraszamy!

► Trenuj w lesie

„Trenuj w lesie” - pod tym hasłem Lasy Państwowe we współpracy ze znanymi sportowcami zachęcają do aktywnego wypoczynku na terenie zielonych i pięknych lasów naszego kraju. Kampanię „Lasy Państwowe. Zapraszamy” wspierają m.in. Mateusz Masternak - mistrz Europy w boksie zawodowym, oraz Jolanta Studzienna - trenerka siatkówki i była reprezentantka Polski. Więcej znajdziecie na www.lasy.gov.pl/trenuj-w-lesie.

► Nowy regulamin polowań

Minister Środowiska Marcin Korolec podpisał zmiany w sprawie szczegółowych warunków wykonywania polowania i znakowania tusz, zwane potocznie „regulaminem polowań”. Celem nowelizacji było uproszczenie warunków, jakie musi spełniać broń myśliwska kulowa o łufach gwintowanych oraz uściślenie zasad polowań na zające. Z uwagi na ciągłe modyfikacje broni myśliwskiej zaniechano ustalania jej kalibru. Pozostawiono natomiast wymóg stosowania myśliwskiej amunicji kulowej charakteryzującej się energią pocisku nie mniejszą niż 1.000 J w odległości 100 m od wylotu lufy, niezależnie od kalibru tej broni. Zainteresowani? Więcej na www.mos.gov.pl.

► Bezpłatne szkolenia

CKPŚ zaprasza na drugą turę szkoleń organizowanych w ramach projektu „Ochrona różnorodności biologicznej na obszarach leśnych, w tym w ramach sieci Natura 2000 - promocja najlepszych praktyk”. Będą one trwały od końca sierpnia do połowy listopada. Cykl szkoleń jest skierowany do wszystkich osób zainteresowanych ochroną gatunków i siedlisk ujętych w projekcie. Uczestnicy otrzymają zaświadczenia o odbytych szkoleniach. Będą też mogli wziąć udział w aktywnej ochronie gatunków zagrożonych. Jesteś zainteresowany pisz na adres: marcin.golebiowski@lasy.gov.pl lub dzwoń 603-100-339. Więcej informacji również na stronie: www.bestpractice-life.pl/szkolenia.

► Lasy Państwowe w nowej siedzibie

Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych już wkrótce zmieni siedzibę z budynku przy Bitwy Warszawskiej 1920 r. nr 3 na nową przy ul. Grójeckiej 127. Powierzchnia biurowa wyniesie 5320 m kw. Nowy biurowiec posiada 184 miejsca parkingowe. Koszt zakupu - w ramach konkursu ofert - wyniósł 62 mln 640 tys. zł brutto. Przeprowadzka planowana jest pod koniec roku. Na Grójecką przeniosą się również pozostałe zakłady LP. Oznacza to skupienie w jednym miejscu ok. 300 pracowników.

ZE ŚWIATA

► Handel zjednoczony

Pod koniec tego roku nastąpi połączenie dwóch europejskich organizacji drzewnych: ETTF (European Timber Trade Federation) i FEBO (Fédération Européenne des Bois) mających podobne cele działania w jedno, pod szyldem ETTF. Ocenia się, że po połączeniu nowa organizacja będzie reprezentowała około 80% europejskiego handlu drewnem (Drewno News nr 28).

► Problemy w Skandynawii

Jeden z największych tartaków w Danii - Hovedgaard, specjalizujący się w przecieraniu drewna liściastego (głównie drewna bukowego i jesionowego) zgłosił swoją upadłość w sądzie gospodarczym. Przyczyną problemów finansowych - jak komentują - były wysokie ceny surowca i spadek sprzedaży (Drewno News nr 28).

► Wielka Brytania zamyka elektrownię

Koncern energetyczny RWE zamknie w październiku tego roku największą na świecie elektrownię na biomasę w Tilbury. Przyczyną decyzji jest niewielki popyt na energię elektryczną i jej niskie ceny. Elektrownia o mocy 750 MW zlokalizowana na wschód od Londynu przestanie funkcjonować z końcem października. Spalano w niej pellet (ok. 1.300.000 ton) sprowadzany z USA i Kanady (Drewno News nr 28).

► Niemcy budują ekologiczny magazyn

W mieście Lorsch (Hesja) rozpoczęto budowę największego na świecie magazynu wysokiego składowania o konstrukcji drewnianej. Ten imponujący budynek zostanie oddany na wiosnę 2014. Wykonany zostanie w całości z 5.000 m³ drewna. Nowy obiekt nie wymaga ogrzewania ani chłodzenia i dzięki temu nie będzie emitował dwutlenku węgla. Energia elektryczna z odnawialnych źródeł, tereny zielone i system odzysku wody deszczowej stworzą zbilansowany ekologicznie system. Więcej informacji o tej inwestycji znajdziecie Państwo na stronie: www.alnatura.de.

► Coraz więcej drewna na opał

Niemiecki Federalny Urząd Statystyczny poinformował, że w 2012 roku w Niemczech pozyskano 52.300.000 m³ drewna, z czego ¼ surowca stanowiło drewno iglaste. Z lasów państwowych pochodziło 35%, prywatnych - 42% drewna. Pozostałe 23% to udział surowca z lasów gminnych, wspólnotowych i należących do instytucji (np. kościelnych). Wzrasta ilość pozyskanego drewna przeznaczanego na cele opałowe. W 2012 roku było to 9.500.000 m³ (18% całości pozysku), a dziesięć lat wcześniej było to tylko 4.300.000 m³.

Zestawił: WoJak

Pożary w lasach Nadleśnictwa Jarocin 2010-2013

	2010	2011	2012	2013
Liczba pożarów w lasach państwowych	3	21	25	1
Liczba pożarów w lasach prywatnych	1	3	3	1
Powierzchnia spalona w (ha)	0,40	1,36	4,35	0,06

Niewielka liczba pożarów w roku 2010 i 2013 wynika z faktu, że w latach wilgotniejszych, w których występują lokalne podtopienia lub zalania, większa jest także od przeciętnej danego roku liczba opadów.

Opracował: B. Zawal

Podchody w lesie po raz siódmy

Już po raz siódmy wyruszyliśmy razem z podopiecznymi Środowiskowego Domu Samopomocy przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Jarocinie do lasu. Wydarzenie to było kontynuacją corocznych spotkań osób niepełnosprawnych z przyrodą, wpisującym się w ogólnopolską akcję kampanii „Lasy Państwowe. Zapraszamy”.

Integracyjne Podchody Leśne „Ruszał z nami przyjacielu” tym razem odbyły się w lasach okalających Tarce. Impreza

określana jest jako „integracyjna”, ponieważ skupia uczestników z południowej Wielkopolski. W tym roku było to ponad 100 osób. W podchodach uczestniczyły zaprzyjaźnione ośrodki: Środowiskowy Dom Samopomocy z Pleszewa i Czermina oraz Warsztat Terapii Zajęciowej z Jarocina i Ostrowa Wlkp. Ponadto w zmaganiach na terenie lasów wzięli udział również podopieczni Ośrodka Wsparcia z Noskowa oraz Dziennego Domu Pomocy Społecznej z Jarocina. Przepiękna pogoda bez

wątpienia sprzyjała organizacji imprezy, jak i zwiększała chęć zabawy i rywalizacji drużynowej. Trasa podchodów prowadziła przez najpiękniejsze fragmenty lasów leśnictwa Tarce. Poszczególne zadania dotyczyły przyrody, lasu i jego bogactwa. Pod koniec imprezy uczestnicy leśnego marszu mogli odpocząć nad jeziorem, podzielić się wrażeniami i zjeść posiłek z ogniska w miejscowym drewnianym „wigwamie”.

Opr. Ewa Kaliszak, WoJak



Konkurencja zobacz, co w trawie piszczy i zbierz najwięcej jagód w określonym czasie



Proca snajpera to kolejna konkurencja podczas spotkania z lasem

Stalowy zamiast czerwonego



Przeciwdziałaniem szkodnictwu leśnemu w Nadleśnictwie Jarocin zajmują się dwaj strażnicy leśni: Jacek Kaaz i Roman Walczak, którzy w połowie sierpnia wzbogacili się o nowy samochód służbowy

Straż Leśna w Nadleśnictwie Jarocin ma nowy samochód służący do patrolowania terenu. Mitsubishi L200 zastąpił 11-letnią, czerwoną toyotę. Koszt zakupu pojazdu w wysokości 80 tysięcy złotych Nadleśnictwo Jarocin pokryło ze swoich środków.

Samochód zostanie wyposażony w specjalny agregat wysokociśnieniowy do gaszenia pożarów. Nie będzie on jednak, tak jak do tej pory, wożony na skrzyni ładunkowej, ale zostanie na specjalnej przyczepce, czyli na „leśnym zestawie ratunkowo-gaśniczym” produkowanym przez OTL w Jarocinie. Wybór samochodu został dokonany przez generalną dyrekcję Lasów Państwowych, dlatego jarocińskie nadleśnictwo nie musiało ogłaszać przetargu. - Nie mieliśmy wpływu na wybór koloru. Jeździmy od kilku dni i jak na razie dobrze się sprawdza. O jakości i przydatności można będzie mówić za jakiś czas. Ale w innych nadleśnictwach te samochody się spraw-

dzają. W sposobie i metodach naszej pracy nic to nie zmieni - wyjaśnia Jacek Kaaz. - Stary jest już zużyty. Przez te lata zdążył się już wyeksploatować. Prawdopodobnie zostanie sprzedany na przetargu. Decyzję w tej sprawie podejmie nadleśniczy. Samochód straży leśnej jest jedynym pojazdem służbowym.

Strażnicy leśni podkreślają, że tegoroczne lato minęło bardzo spokojnie. Z uwagi na dużą liczbę opadów nie było zagrożenia pożarowego w lasach. - Teraz spodziewamy się wysypu grzybów. Będziemy tym bardziej patrolować lasy i sprawdzać legalność wjazdów - podkreśla strażnik leśny. Dodaje, że w zestawieniach statystycznych zauważalny jest spadek ilości zdarzeń związanych m.in. z kradzieżami drewna, kłusownictwem czy szkodnictwem leśnym. Wpływ na to może mieć instalowanie kamer w ramach systemu monitoringu, a także stawianie szlabanów na drogach leśnych. (Is)

► **STRAŻ LEŚNA** zajmuje się zwalczaniem i przeciwdziałaniem szkodnictwu leśnemu. Wszystkie uprawnienia Straży Leśnej ujęte są w Ustawie o Lasach. Są to m.in. uprawnienia do kontroli pojazdów przewożących drewno, punktów przerobu drewna, a nawet przeprowadzania przeszukań pomieszczeń. W Nadleśnictwie Jarocin funkcjonuje dwuosobowy Posterunek Straży Leśnej. Działania strażników wspierane są przez terenową Służbę Leśną, czyli leśniczych i podleśniczych. Efektywność działań wspierana jest wspólnymi służbami z miejscowymi posterunkami policji oraz Państwową Strażą Rybacką czy Łowiecką.

Strażnicy leśni przy wykonywaniu zadań mają prawo do:

- legitymowania osób podejrzanych o popełnienie przestępstwa lub wykroczenia, jak również świadków przestępstwa lub wykroczenia, w celu ustalenia ich tożsamości
- nakładania oraz pobierania grzywien, w drodze mandatu karnego, w sprawach i w zakresie określonych odrębnymi przepisami
- zatrzymywania i dokonywania kontroli środków transportu na obszarach leśnych oraz w ich bezpośrednim sąsiedztwie, sprawdzenia ładunku oraz przeglądania zawartości bagaży w razie zaistnienia uzasadnionego podejrzenia
- przeszukiwania pomieszczeń i innych miejsc, w przypadkach uzasadnionego podejrzenia o popełnieniu przestępstwa
- ujęcia na gorącym uczynku sprawy przestępstwa lub wykroczenia albo w pościgu podjętym bezpośrednio po popełnieniu przestępstwa oraz jego doprowadzenia do policji
- odbierania za pokwitowaniem przedmiotów pochodzących z przestępstwa lub wykroczenia oraz narzędzi i środków służących do ich popełnienia

► prowadzenia dochodzeń oraz wniesienia i popierania aktów oskarżenia w postępowaniu uproszczonym, jeżeli przedmiotem przestępstwa jest drewno pochodzące z lasów stanowiących własność Skarbu Państwa

► prowadzenia postępowania w sprawach o wykroczenia oraz udziału w rozprawach sądów rejonowych w sprawach zwalczania wykroczeń w zakresie szkodnictwa leśnego

► noszenia broni palnej

► żądania niezbędnej pomocy od instytucji państwowych, zwracania się o taką pomoc do jednostek gospodarczych, organizacji społecznych, jak również w nagłych przypadkach do każdego obywatela o udzielenie doraźnej pomocy

Strażnicy leśni są uprawnieni również do dokonywania kontroli podmiotów gospodarczych zajmujących się obrotem i przetwarzaniem drewna i innych produktów leśnych, w celu sprawdzenia legalności pochodzenia surowców drzewnych i innych produktów leśnych.

► W Lasach Państwowych obowiązuje całkowity zakaz poruszania się po drogach leśnych pojazdami mechanicznymi. Ruch pojazdem silnikowym, zaprzęgowym i motorowerem w lesie dozwolony jest jedynie drogami publicznymi, natomiast drogami leśnymi jest dozwolony tylko wtedy, gdy są one oznakowane drogowskazami dopuszczającymi ruch po tych drogach. Nie dotyczy to inwalidów poruszających się pojazdami przystosowanymi do ich potrzeb. Jazda konna w lesie dozwolona jest tylko drogami leśnymi wyznaczonymi przez nadleśniczego. Postój pojazdów na drogach leśnych jest dozwolony wyłącznie w miejscach oznakowanych. Stałym zakazem wstępu objęte są uprawy leśne do 4 m wysokości, powierzchnie doświadczone i drzewostany nasienne, ostoje zwie-

rzę, źródła rzek i potoków, a także obszary zagrożone erozją. Czasowy zakaz wstępu do lasu wprowadza się w przypadku m.in. dużego zagrożenia pożarowego czy w okresie wykonywania zabiegów gospodarczych związanych z hodowlą, ochroną lasu i pozyskaniem drewna.

W lasach zabrania się:

- zanieczyszczania gleby i wód
- zaśmiecania
- rozkopywania gruntu
- niszczenia grzybów oraz grzybnii
- niszczenia lub uszkodzenia drzew, krzewów lub innych roślin
- niszczenia urządzeń i obiektów gospodarczych, turystycznych i technicznych oraz znaków i tablic
- zbierania owoców runa leśnego w oznakowanych miejscach zabronionych
- wybierania i zbierania ściółki
- wypasu zwierząt gospodarskich
- biwakowania poza miejscami wyznaczonymi przez właściciela lasu lub nadleśniczego;
- wybierania jaj i piskląt, niszczenia legowisk i gniazd ptasich, a także niszczenia legowisk, nor i mrowisk
- płoszenia, ścigania, chwytania i zabijania dziko żyjących zwierząt
- puszczenia psów luzem
- hałasowania oraz używania sygnałów dźwiękowych, z wyjątkiem przypadków wymagających wszczęcia alarmu

W lasach oraz na terenach śródleśnych, jak również w odległości do 100 m od granicy lasu, zabrania się działań i czynności mogących wywołać niebezpieczeństwo, a w szczególności: ► rozniecania ognia poza miejscami wyznaczonymi do tego celu przez właściciela lasu lub nadleśniczego ► korzystania z otwartego płomienia ► wypalania wierzchniej warstwy gleby i pozostałości roślinnych